PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail:camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 019/2024.

DISPÕE SOBRE OUTORGA DE TÍTULO DE

HONRA AO MÉRITO A DARIO NEGRÃO

FARIAS E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

A CAMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA aprova, e a Mesa Diretora no uso da

atribuição faz saber que o Plenário aprovou e fica promulgado o presente Decreto

Legislativo:

Art. 1º Fica outorgado HONRA AO MÉRITO ao cidadão DARIO NEGRÃO FARIAS

“o Darinho”, nato em 1955 nas ilhas de Abaetetuba/PA, nasceu e cresceu na localidade,

Maracapucu/São José, em reconhecimento ao desempenho e relevantes serviços

prestados ao nosso município e seu povo, ribeirinho, sindicalista, carpinteiro, oleiro do

nosso município.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 27 de

agosto de 2024.

Jô Dias

VEREADORA – PSDB

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail:camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Dario Negrão Farias, o Darinho, nato em 1955 nas ilhas de Abaetetuba/PA, nasceu

e cresceu  na localidade, Maracapucu/São José, filho de Benedito da Silva e Antônia

Negrão, o filho mais velho de uma prole de 11, sempre muito entusiasmado e sonhador,

desde jovem precisou ajudar a criar seus irmãos menores, junto de seu pai e tios, pois sua

mãe faleceu quando ainda tinha 20 anos, casado com a dona Sebastiana Farias a 40 anos,

pai de 4 filhos, e entre outros que ajudou a criar e educar que considera como filhos.

Dario, quando ainda jovem,  foi coordenador e sempre engajado na comunidade

católica  de São José, membro e coordenador dos grupos de jovens, ingressou também

como presidente do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Abaetetuba, logo em seguida,

tornou-se juiz classista na Justiça do Trabalho em 1984 até o ano de 1987, e retornou no

ano de 1994 até o ano de 1996 e durante esses períodos intercalados retornou a

presidência  do sindicato dos trabalhadores rurais de Abaetetuba, após ser escolhido pelo

grande trabalho prestado ao povo rural,  presidente no total de 8 mandatos, quase 30 anos

a frente da presidência, “gosta de dizer que foram suas universidades”.

Dario também tem a carpintaria como arte, sempre gostou muito de trabalhar e

construir através dessa arte, um mestre na área para muitos que lhe conhece, também

trabalhou nas olarias no rio Maracapucu, pois era uma fonte de renda para sua família e

ensinou seus irmãos. Hoje, é Avô de 05 netos, um ribeirinho sonhador, dos movimentos e

lutas pela melhoria de vida de trabalhadores rurais, muito engajado na luta por políticas

públicas. Atualmente, Dario adquiriu cegueira total, advindo de um glaucoma, um obstáculo

que apareceu em sua vida como tantos outros, mas não é algo que tem lhe impedido de

continuar a luta, sonhando, realizando e tendo perspectivas de dias melhores para todos.

Um grande homem que reconhecemos com esse titulo pelo seu relevante serviço

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail:camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

prestado a nossa cidade.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: Mário Ferreira Fonseca, em 27 de

agosto de 2024.

Jô Dias

VEREADORA – PSDB